O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1147/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização

de um estudo para a instalação de uma academia ao ar livre no bairro Jurua.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma academia ao ar livre proporcionará mais oportunidades para

a prática de atividades físicas, promovendo a saúde e o bem-estar da população.

O bairro Jurua carece de espaços públicos adequados para a realização de

exercícios, e a implementação desse equipamento beneficiará moradores de

todas as idades, especialmente idosos e pessoas que buscam alternativas

acessíveis para manter uma rotina saudável.

Além disso, a academia ao ar livre contribuirá para a valorização do espaço

público e incentivará a socialização entre os moradores, fortalecendo o senso de

comunidade e melhorando a qualidade de vida na região.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de Março de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

VEREADOR

		2025-03-20T16:42:04-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1